
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 27 delib.

Data 29-12-2018

OGGETTO: RATIFICA 3̂ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE
FINANZIARIO 2018- 2020= A VALERE SULL'ESERCIZIO 2017 = ART. 175
COMMA 4 D.LGS. 18 AGOSTO 2000  = DELIBERA DI GIUNTA
COMUNALE N. 131 del 29/11/2018

L’anno  duemiladiciotto il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 09:18, nella sala delle
adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di
legge, in sessione Straord.urgenza e in seduta Pubblica di Seconda convocazione.

Risultano presenti e assenti i seguenti Consiglieri:

Di Gaspare Maria Antonietta A Gregori Antonella P
Focaroli Ezio P Pasquali Marco A
Tocchio Massimo A Pietrangeli Fabrizio P
Corgentile Domenico P Di Muzio Laura P
Berardi Dario P Foffo Costantino A
Pasqualucci Maurizio P

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Raffaela Silvestrini.

 Ezio Focaroli in qualità di Vice Sindaco, dopo aver constatato che il numero degli intervenuti è
legale per deliberare in sessione Straord.urgenza e in seduta Pubblica di Seconda convocazione,
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta.

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di
cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n.
126;

RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal
D.Lgs. 126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal
2016, gli enti di cui all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che
assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione
autorizzatoria;

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per
tutti gli
enti locali, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 02 del 19/05/2018 con cui il Consiglio
Comunale ha approvato il bilancio di previsione finanziario 2018 – 2020;

VISTA la seguente deliberazione adottata in via d'urgenza dall'Organo Esecutivo:

n. 131 del 29/11/2018 avente ad oggetto “3̂ VARIAZIONE AL

BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 =

VISTO il Decreto 189 art. 44 comma 3 con il quale vengono sospesi  tutti i termini
anche scaduti a carico dei Comuni di cui all'allegato 1, relativi ad adempimenti
finanziari, contabili e  certificativi  previsti  dal  testo  unico  delle  leggi
sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267,  e  da  altre  specifiche  disposizioni.  Con decreto del  Ministro  dell'interno,  di
concerto  con  il  Ministro dell'economia e delle finanze puo' essere  disposta  la
proroga  del periodo di sospensione;

RITENUTO necessario variare,  e applicare agli stanziamenti di bilancio delle
modifiche,  per le finalità descritte nella delibera di  Giunta sopra richiamata;

CONSIDERATO che le motivazioni della variazione risultano compatibili con il
pubblico interesse e che le maggiori spese inserite a bilancio rappresentano spese
obbligatorie, urgenti o non rinviabili;

RICONOSCIUTA pertanto l’urgenza del provvedimento;



DATO ATTO che, ai sensi del medesimo art. 42 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, le
variazioni di bilancio adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza devono essere
ratificate, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni
seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia
scaduto il predetto termine;

RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del
pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;

EVIDENZIATO che il bilancio di previsione per effetto della presente variazione, ha
rispettato il pareggio;

VISTO il parere favorevole espresso dall’Organo di Revisione economico-finanziario in
data 24/12/2018 Prot. 8409;

RITENUTO di ratificare la deliberazione di sopra dichiarandola e confermandola
come propria ad ogni conseguente effetto di legge;

VISTO l’art. 134, 4° comma, del Tuel 18.8.2000 n. 267, in relazione alla particolare
urgenza di provvedere ai successivi adempimenti;

con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

di ratificare la delibera n. 131 del 29/11/2018 avente ad oggetto “3̂1)
VARIAZIONE AL BILANCIO 2018/2020 =

DI DARE ATTO che le variazioni in questione consentono di mantenere il2)
bilancio di previsione coerente con gli obiettivi di finanza pubblica, ed in
particolare con il saldo tra entrate finali e spese finali di cui all’art. 1 commi
707 e seguenti della Legge 208/2015;

DI DARE ATTO che la medesima variazione consente il mantenimento di tutti3)
gli equilibri del bilancio di previsione.

Con separata votazione, avvenuta con le medesime modalità ed il medesimo esito
sopraindicati,

D E L I B E R A

di  dichiarare la presente immediatamente eseguibile.





Pareri di cui all'art. 49 del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs.
267 del 18.8.2000 , espressi sulla proposta di provvedimento:

PARERE:   in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: Il Responsabile del servizio
F.to FOFFO MARIANO

PARERE:   in ordine alla Regolarita' contabile

Data: Il Responsabile del Servizio
F.to FOFFO MARIANO



Il presente verbale, viene così sottoscritto:

IL VICE SINDACO

F.to  Ezio Focaroli

IL SILVESTRINI RAFFAELA

F.to  Raffaela Silvestrini

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto messo del Comune di Borbona

ATTESTA

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il 07-01-2019 R.A. n° 11 e vi

rimarrà fino al 22-01-2019;

CERTIFICAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE

 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA
Che la presente deliberazione:

- è stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 07-01-2019 al 22-01-2019, come
prescritto dall’art. 124 comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 senza reclami;

Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini
.

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

che il presente atto diviene esecutivo in data 29-12-2018,
Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

E' copia conforme all'originale.

Lì, _________________

Il Segretario Comunale


